
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 65,564,170 51,457,143 14,107,027

국 28,467,492 13,986,726 14,480,766

균 335,000 335,000 0

기 79,320 30,783 48,537

도 6,737,927 6,685,451 52,476

군 29,944,431 30,419,183 △474,752

농업 경쟁력 강화 64,058,848 50,043,298 14,015,550

국 28,467,492 13,986,726 14,480,766

균 335,000 335,000 0

기 79,320 30,783 48,537

도 6,737,927 6,685,451 52,476

군 28,439,109 29,005,338 △566,229

농업발전 기반구축 3,424,328 3,327,976 96,352

국 396,658 411,150 △14,492

기 71,280 28,943 42,337

도 448,188 431,918 16,270

군 2,508,202 2,455,965 52,237

농업인자녀 학자금 지원 25,200 36,000 △10,800

도 5,544 7,920 △2,376

군 19,656 28,080 △8,424

301 일반보전금 25,200 36,000 △10,800

도 5,544 7,920 △2,376

군 19,656 28,080 △8,424

02 장학금및학자금 25,200 36,000 △10,800

○ 농업인 자녀학자금 지원 25,200 36,000 △10,800경정 25,200,000원

도 5,544 7,920 △2,376

군 19,656 28,080 △8,424

경관보전직불제지원 95,177 124,160 △28,983

국 47,588 62,080 △14,492

도 9,518 12,416 △2,898

군 38,071 49,664 △11,593

301 일반보전금 95,177 124,160 △28,983

국 47,588 62,080 △14,492

도 9,518 12,416 △2,898

군 38,071 49,664 △11,593

12 기타보상금 95,177 124,160 △28,983

○ 경관보전직불제 95,177 124,160 △28,983경정 95,177,000원

국 47,588 62,080 △14,492

도 9,518 12,416 △2,898

군 38,071 49,664 △11,593

농지관리지원비 71,280 28,943 42,337

기 71,280 28,943 42,337

101 인건비 66,440 28,943 37,497

기 66,440 28,943 37,497

04 기간제근로자등보수 66,440 28,943 37,497

○ 농지관리지원 인건비(성립전)

66,440 28,943 37,497경정 66,440,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 66,440 28,943 37,497

201 일반운영비 4,840 0 4,840

기 4,840 0 4,840

01 사무관리비 4,840 0 4,840

○ 일반수용비 4,840 0 4,840

― 농지관리지원 운영비 등(성립전)

4,840 0 4,8404,840,000원 * 1식

기 4,840 0 4,840

농어촌진흥육성 1,523,159 1,522,547 612

도 142,764 142,152 612

군 1,380,395 1,380,395 0

301 일반보전금 1,028,304 1,027,692 612

도 142,764 142,152 612

군 885,540 885,540 0

12 기타보상금 1,003,414 1,002,802 612

○ 여성농업인 행복바우처 지원사업

960,218 959,606 612경정 960,218,000원

도 139,068 138,456 612

군 821,150 821,150 0

톤백수매기반구축사업 8,000 9,600 △1,600

도 800 2,400 △1,600

군 7,200 7,200 0

402 민간자본이전 8,000 9,600 △1,600

도 800 2,400 △1,600

군 7,200 7,200 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 9,600 △1,600

○ 창고문 개보수 4,800 6,400 △1,600경정 4,800,000원

도 0 1,600 △1,600

군 4,800 4,800 0

농번기 마을 공동급식 지원사업 201,256 229,500 △28,244

도 36,624 51,000 △14,376

군 164,632 178,500 △13,868

307 민간이전 201,256 229,500 △28,244

도 36,624 51,000 △14,376

군 164,632 178,500 △13,868

02 민간경상사업보조 201,256 229,500 △28,244

○ 농번기 마을 공동급식 지원사업

155,624 170,000 △14,376경정 155,624,000원

도 36,624 51,000 △14,376

군 119,000 119,000 0

○ 농번기 마을 공동급식비 추가 지원사업

15,500 21,250 △5,750

○ 농번기 마을 공동급식 확대 지원

30,132 38,250 △8,118

경정 15,500,000원

경정 30,132,000원

농업정책자금이자차액지원 316,997 193,967 123,030

도 95,099 58,191 36,908
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 221,898 135,776 86,122

307 민간이전 316,997 193,967 123,030

도 95,099 58,191 36,908

군 221,898 135,776 86,122

08 이차보전금 316,997 193,967 123,030

○ 농업정책자금 이자차액 지원

316,997 193,967 123,030경정 316,997,000원

도 95,099 58,191 36,908

군 221,898 135,776 86,122

고품질농산물생산기반구축 51,859,811 38,050,463 13,809,348

국 27,551,935 13,052,677 14,499,258

기 6,200 0 6,200

도 5,107,955 5,180,979 △73,024

군 19,193,721 19,816,807 △623,086

친환경농산물 인증지원 387,270 630,000 △242,730

도 86,060 138,600 △52,540

군 301,210 491,400 △190,190

301 일반보전금 387,270 630,000 △242,730

도 86,060 138,600 △52,540

군 301,210 491,400 △190,190

12 기타보상금 387,270 630,000 △242,730

○ 친환경농산물 인증 지원

387,270 630,000 △242,730경정 387,270,000원

도 86,060 138,600 △52,540

군 301,210 491,400 △190,190

친환경농업 직접지불제 514,841 400,000 114,841

국 514,841 400,000 114,841

301 일반보전금 514,841 400,000 114,841

국 514,841 400,000 114,841

12 기타보상금 514,841 400,000 114,841

○ 친환경농업 직접지불제 514,841 400,000 114,841경정 514,841,000원

국 514,841 400,000 114,841

유기농무농약지속지불제지원 120,691 228,000 △107,309

도 24,138 45,600 △21,462

군 96,553 182,400 △85,847

301 일반보전금 120,691 228,000 △107,309

도 24,138 45,600 △21,462

군 96,553 182,400 △85,847

12 기타보상금 120,691 228,000 △107,309

○ 유기농.무농약 지속직불제 지원사업

120,691 228,000 △107,309경정 120,691,000원

도 24,138 45,600 △21,462

군 96,553 182,400 △85,847

쌀소득등보전직불제사업 22,337,000 9,891,583 12,445,417

국 22,337,000 9,891,583 12,445,417

301 일반보전금 22,337,000 9,891,583 12,445,417
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 22,337,000 9,891,583 12,445,417

12 기타보상금 22,337,000 9,891,583 12,445,417

○ 기본형 공익직불금(구 쌀소득등보전직불사업

)(성립전) 22,337,000 9,891,583 12,445,417경정 22,337,000,000원

국 22,337,000 9,891,583 12,445,417

논재배밭농업직접지불사업 1,939,000 0 1,939,000

국 1,939,000 0 1,939,000

301 일반보전금 1,939,000 0 1,939,000

국 1,939,000 0 1,939,000

12 기타보상금 1,939,000 0 1,939,000

○ 논활용(논이모작)직불금(성립전)

1,939,000 0 1,939,0001,939,000,000원 * 1식

국 1,939,000 0 1,939,000

친환경농업단지조성 1,735,500 2,306,000 △570,500

국 246,000 246,000 0

도 420,900 535,000 △114,100

군 1,068,600 1,525,000 △456,400

301 일반보전금 1,079,500 1,650,000 △570,500

도 215,900 330,000 △114,100

군 863,600 1,320,000 △456,400

12 기타보상금 1,079,500 1,650,000 △570,500

○ 친환경농업 육성사업 1,079,500 1,650,000 △570,500경정 1,079,500,000원

도 215,900 330,000 △114,100

군 863,600 1,320,000 △456,400

피해보전직불제 6,200 0 6,200

기 6,200 0 6,200

201 일반운영비 6,200 0 6,200

기 6,200 0 6,200

01 사무관리비 6,200 0 6,200

○ 일반수용비 6,200 0 6,200

― 행정서식 구입 및 홍보물품 제작 구입 등(

성립전) 6,200 0 6,2006,200,000원 * 1식

기 6,200 0 6,200

농작물재해보험지원 1,646,895 1,500,000 146,895

도 584,065 500,000 84,065

군 1,062,830 1,000,000 62,830

302 이주및재해보상금 52,650 0 52,650

도 52,650 0 52,650

02 민간인재해및복구활동보상금 52,650 0 52,650

○ 제8호 태풍 바비 농작물 피해 복구비(성립전

) 52,650 0 52,65052,650,000원 * 1식

도 52,650 0 52,650

307 민간이전 1,594,245 1,500,000 94,245

도 531,415 500,000 31,415

군 1,062,830 1,000,000 62,830
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

06 보험금 1,594,245 1,500,000 94,245

○ 농작물 재해보험 지원

1,594,245 1,500,000 94,245경정 1,594,245,000원

도 531,415 500,000 31,415

군 1,062,830 1,000,000 62,830

벼 경영안정대책비 3,162,191 3,084,657 77,534

도 1,264,876 1,233,863 31,013

군 1,897,315 1,850,794 46,521

301 일반보전금 3,162,191 3,084,657 77,534

도 1,264,876 1,233,863 31,013

군 1,897,315 1,850,794 46,521

12 기타보상금 3,162,191 3,084,657 77,534

○ 벼 경영안정대책비 3,162,191 3,084,657 77,534경정 3,162,191,000원

도 1,264,876 1,233,863 31,013

군 1,897,315 1,850,794 46,521

원예·특작 육성지원 4,047,975 3,977,125 70,850

국 322,196 326,196 △4,000

균 335,000 335,000 0

기 1,840 1,840 0

도 401,978 345,748 56,230

군 2,986,961 2,968,341 18,620

FTA 경쟁력 강화사업(성인지) 109,850 102,600 7,250

기 1,840 1,840 0

도 2,175 0 2,175

군 105,835 100,760 5,075

402 민간자본이전 107,250 100,000 7,250

도 2,175 0 2,175

군 105,075 100,000 5,075

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,250 0 7,250

○ 과수생산 및 품질향상 시설장비 지원사업

7,250 0 7,2503,625,000원 * 4개소 * 50/100

도 2,175 0 2,175

군 5,075 0 5,075

수출전문스마트팜온실신축사업 42,250 10,000 32,250

국 0 4,000 △4,000

도 24,505 1,800 22,705

군 17,745 4,200 13,545

402 민간자본이전 42,250 10,000 32,250

국 0 4,000 △4,000

도 24,505 1,800 22,705

군 17,745 4,200 13,545

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,250 10,000 32,250

○ 자동화시설 보급사업 42,250 10,000 32,250경정 42,250,000원

국 0 4,000 △4,000

도 24,505 1,800 22,705

군 17,745 4,200 13,545

밭작물 재해 보상금 31,350 0 31,350
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 31,350 0 31,350

302 이주및재해보상금 31,350 0 31,350

도 31,350 0 31,350

02 민간인재해및복구활동보상금 31,350 0 31,350

○ 4월 저온피해 및 마늘 2차 생장 농작물 복구

지원(성립전) 31,350 0 31,35031,350,000원 * 1식

도 31,350 0 31,350

농산물 가공·식품·유통관리 2,542,217 2,563,217 △21,000

국 180,000 180,000 0

도 263,200 260,200 3,000

군 2,099,017 2,123,017 △24,000

강진쌀 판매 평생고객 배가운동 328,800 358,800 △30,000

도 42,600 48,600 △6,000

군 286,200 310,200 △24,000

307 민간이전 259,000 289,000 △30,000

도 39,000 45,000 △6,000

군 220,000 244,000 △24,000

02 민간경상사업보조 259,000 289,000 △30,000

○ 전남쌀 평생고객확보 택배비 지원사업

195,000 225,000 △30,000경정 195,000,000원

도 39,000 45,000 △6,000

군 156,000 180,000 △24,000

농산물판촉 및 직거래행사 257,055 248,055 9,000

도 9,000 0 9,000

군 248,055 248,055 0

206 재료비 11,500 9,500 2,000

도 2,000 0 2,000

군 9,500 9,500 0

01 재료비 11,500 9,500 2,000

○ 농특산물 홍보 물품 등(도비 상사업비)

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

도 2,000 0 2,000

303 포상금 14,000 7,000 7,000

도 7,000 0 7,000

군 7,000 7,000 0

01 포상금 14,000 7,000 7,000

○ 농식품 유통분야 유공공무원 산업시찰 및 선

진지 견학(도비 상사업비) 7,000 0 7,0007,000,000원 * 1식

도 7,000 0 7,000

식품산업 육성 2,184,517 2,124,517 60,000

국 16,703 16,703 0

도 516,606 466,606 50,000

군 1,651,208 1,641,208 10,000

강소농식품기업 경쟁력강화사업 60,000 0 60,000

도 50,000 0 50,000

군 10,000 0 10,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식품산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 50,000 0 50,000

군 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○ 2020년 강소농식품기업 경쟁력강화사업(성립

전) 60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

군 10,000 0 10,000

재무활동(친환경농업과) 564,522 473,045 91,477

보전지출 564,522 473,045 91,477

반환금 기타 564,522 473,045 91,477

802 반환금기타 564,522 473,045 91,477

01 국고보조금반환금 429,226 380,371 48,855

○ 2016 피해보전 직불금 국비 집행잔액 반납

2,016 0 2,016

○ 2019 과수 생산시설 현대화사업 국비 집행

잔액 반납 26,074 0 26,074

○ 2019년 농지이용관리지원사업비 국비 잔액

반납 258 0 258

○ 2019 원예생산기반 활력화 국비 집행 잔액

13,033 0 13,033

○ 2019년 GAP 안전성 분석사업 집행잔액

5,178 0 5,178

○ 2019년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 집

행잔액 40 0 40

○ 2019년 유기질비료 국비 이자액 414 0 414

○ 2019년 토양개량제 지원 국비 이자액

1,745 0 1,745

○ 2019년 유기농업 자재 지원 국비 이자액

97 0 97

2,016,000원

26,073,600원

257,800원

13,032,400원

5,177,300원

39,500원

413,870원

1,744,370원

96,210원

02 시ㆍ도비보조금반환금 135,296 92,674 42,622

○ 2019 과수 생산시설 현대화사업 도비 집행잔

액 반납 7,823 0 7,823

○ 2019 원예특용작물 생산기반 구축사업 도비

집행잔액 반납 3,840 0 3,840

○ 2019 농업재해대책비(재난지원금) 도비 집행

잔액 반납 225 0 225

○ 2019년 GAP 안전성분석사업 집행잔액

1,555 0 1,555

○ 2019년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 집

행잔액 12 0 12

○ 2019년 농산물 소형저온저장고 지원사업 집

행잔액 6 0 6

○ 2018년 다목적 소형농기계 구입지원 도비 집

행잔액 374 0 374

7,822,080원

3,839,500원

225,000원

1,554,300원

12,000원

6,000원

373,600원
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부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2019년 농산물 생산비 절감지원사업 도비 집

행잔액 20,075 0 20,075

○ 2019년 농업인 안전보험 도비 집행잔액

1,044 0 1,044

○ 2019년 토양개량제 지원 도비 이자액

274 0 274

○ 2019년 유기농업자재지원 도비 이자액

41 0 41

○ 2019년 농촌체험휴양마을 활성화 지원사업

집행잔액 도비 반납 695 0 695

○ 2019년 온라인판매확대 지원사업 집행잔액

반납 6,480 0 6,480

○ 2019년 온라인판매 지원사업 이자발생액 반

납 178 0 178

20,074,020원

1,043,600원

273,660원

40,740원

694,500원

6,480,000원

178,000원
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